
Jegyzőkönyv, avagy milyen 
is a fogkrémes kenyér? 

A harmadéves tanárszakosok 
minden, nyáron kötelezően részt 
tesznek egy 10—14 napos peda-
gógiai gyakorlaton. Mint táborba 
vonuláskor általában, ebben az 
esetben is változó eséllyel indul-
nak útnak a tanárjelöltek. Jegy-
zökönyvünket négy bölcsész 
adataiból állítottuk össze — ők 
olyan helyen (Tóalmáson és Sza-
badiban) nevelősködtek, ahol 
a körülmények miatt sem mun-
kájuk jó elvégzését, sem az ott 
üdülő gyerekek vidám szórakozá-
sát, pihenését nem látták biztosí-
tottnak. 

Az adatszolgáltatók: Horváth 
Zsuzsanna, Lantos Gabriella, 
Varga Ilona és Gurka Dezső. 
Jegyzőkönyvünkben sem az adat-
szolgáltató nevét, sem a helyszínt 
nem jelöljük külön, ha nem fon-
tos, az esetek többnyire általáno-
síthatók. 

A tábori élet alapelvei 
Munkánk legfőbb alapelve az 

volt — mondja egyikőjük —, 
hogy a gyereknek keze-lába épen 
maradjon! Ugyanakkor 280 gye-
rekre úgy kellett vigyáznunk a 
Balatonnál, hogy egy nevelőbe 30 
gyerek jutott, de mentőc&ónakos 
szolgálat nem sej t te t te a mun-
kánkat. 

Tóalmáson ezekkel a szavakkal 
fogadták a tanárjelölteket: „Nem 
baj, ha a gyerek meghal, csak 
lássuk, hogy legyen róla jegyző, 
könyv!" Az üdülni vágyó gyere-
kek sem részesültek különb 
hangvételű fogadtatásban. Ami-
kör egyik-másik elégedetlenke-
dett a körülmények miat t (kevés 
étel, alibi-programok, stb.), ezt a 
választ kapták: „Édes fiam, örülj, 
hogy itt lehetsz, ennyit fizettél, 
ennyit kapsz!" 

Tóalmáson, ahol a gyerekek 
figyelmét két közeli tó is fölhívta, 
kijelentették a tábor vezetői: „A 
horgászó bácsikat nem lehet za-
varni!" Ugyanitt minden nap, 
minden csoportból (25—30 gyerek 
közül) a gyakorló pedagógusjelöl-
teknek ki kellett állítani egy-egy 
kiemelkedően jó és rossz gyere-
ket. Ha erre nem volt oka az 
egyetemistának, a vezetők nem 
voltak restek pellengérre állítani 
valakit, hogy a rend teljes legyen. 

A „rend" ilyen bévé-s típusú ki-
szolgálására minden nap, éjsza-
kába nyúló vitákban, fölszólítot-
ták a hallgatóikat, mondván: 
„Tartsuk fönn az üdülő egységé-
nek látszatát!" Elmondták azt is 
a hallgatók, hogy elég erős, egye-
temistákkal szembeni ellenállást 
tanúsítottak a tábor vezetői. Már 
érkezésükkor felszólították őket, 
hogy tartózkodjanak mindenféle 
újítástól, maradjanak a tábor 
10—15 éve kialakított szokásai-
nál. Később — látván az egyete-
misták pedagógiai partizánakcióit 
(miről még lesz szó) — a tábor-
ban ellentétet próbáltak szítani 
(divida et impera!) a gimnazista 
és felsőiskolás nevelők között. 

Részletek az üdülő 
színes életéből 

Egyik nap tábortüzet szerettek 
volna a gyerekek, a vezetőség 
azonban kijelentette: „össze lehet 
jönni, program lehet, de tűz, az 
nem!" Örákat vitáztunk — mond-
ja Zsuzsa —, veszekedtünk, végül 
elértük, hogy kettő percig lobog-
hatott a láng. A gyerekek boldo-
gok voltak, mi átkozódtunk. A 
tábortűz-akció nem szegte az 
egyetemisták kedvét, számhábo-
rút szervezitek, saját zsebből (10 
napra 4—600 forintot kaptak) fi-
zették a szükséges papírt, mad-
zagot. 

A gyerekek csak rajkeretben 
játszhattak. Tehát, ha ketten asz-
taliteniszezni kívántak, akkor 
vagy le kellett beszélni őket erről 
a szándékukról, vagy oda kellett 
rendelni a többit nézőnek, hogy 
együtt legyenek. Más játékok is 
így veszítették el vonzásukat: a 
pinponglabda mellett a biliárd-
golyó sem volt fogyóeszköz 
(a vezetők állásfoglalása szerint), 
sőt azt is megtudhatták a hall-
gatók, hogy „Itt kérem 15 éve 
egyetlen sakkfigura, labda nem 
tűnt .el!". 

Jó idő esetén a parkban szalad-
gálhattak, hintázhattak, focizhat-
tak a srácok, „őrzésüket" úgy 
kellett biztosítani, hogy lyukas 
volt több helyen is a kerítés — 

kiszökdöstek, el-eltűntek. Televí-
zió, rádió, magnó, diavetítő, játék 
a kerítéshez hasonló hiányos 
állapotban várta az üdülőket. 
(Szabadi) 

Az egyik vetélkedő résztvevői-
nek / háromgombócos fagylaltot 
ígért a vezetőség. A vetélkedés 
végére a gyerekek adagjának na-
gyobbik részét a gazdasági veze-
tők jóízűen elnyaldosták, aztán 
az egyetemistáknak kellett tarta-
niuk a hátukat. (Tóalmás) 

A balatoni üdülőben nem volt 
elegendő az étel, a főnökök az 
elégedetlenkedő gyerekeket ilyen 
módon csitították: „Fiam, ez 
neked elég lehet, nekem is elég!" 
A dolog szépséghibája csupán az, 
hogy a tábor vezetői máshonnan 
és másmilyen ételt kaptak. 

Ugyanitt az egyik nevelő (?) 30 
gyerek előtt letegezte és „Mucus-
kámnak" nevezte Lantos Gabit. 
(Mindez egy pedagógiai gyakor-
laton!) 

Tóalmáson minden gyereknek 
venni kellett a csoportjáról ké-
szült fényképből, ezt az egyete-
mistáknak kellett ptopqgálni. A 
kép (levelezőlap-nagyságú) 15 
forintba került. (Ha ez nem lenne 
jegyzőkönyv, akkor idefirkanta-
nám: 300 gyereknél ez szép ha-
szon. De nem teszem, mert még 
rosszindulatúnak látszanék.) 

Tóalmáson volt a közelben egy 
kis cölöpvár. a hallgatók (minden 
szigorú tiltás ellenére) örömet 
okoztak a srácoknak: Kivitték 
őket oda, igaz, estefelé, titokban, 
rövid időre. (Fejükhöz is vágták, 
hogy lepaktáltak a gyerekekkel, 
pusztán azért, hogy bosszantsák 
a nevelőket.) Ezt a helyet mi sem 
jellemzi jobban, hogy az 56 hol-
das parkból csak 1/2 hold állt a 
gyerekek rendelkezésére és még 
a gyönyörű fafaragásokkal ékesí-
tett kastélyba sem mehettek be, 
mert összepiszkítják. 

Nem telt el sok idő, amikor a 
gyerekek más táborokat kezdtek 
el dicsérni. Tóalmáson néhány 
nap ismerkedés után már ilyen 
nótaszóval ébredtek a gyerekek: 
„Tóalmás, Tóalmás jaj de pocsék 
hely ..."' Innen tíz nap alatt tíz 
gyereket kellett hazavinni, mert 
megírták szüleiknek, hogy rosszul 
érzik» magukat. 

Az egészségügyi ellátás sem 
volt hiba nélküli: Szabadiban a 
fiatal doktornő kijelentette, hogy 
10 óráig tudja csak fogadni a 
betegeket, utána lemegy a Bal-
csira* (A jegyzőkönyv szolgai ve-
zetője félreszól: biztos uncsi volt 
a meló.) 

A levélváltás 
Az adatszolgáltatók elmondták 

— hangsúlyozva: a tévedhetetlen-
ség látszatát is messze szeretnék 
elkerülni —, hogy a tábor befeje-
zése előtt levelet küldtek a SZOT 
Délbalatoni Üdülési Igazgatóság-
hoz, amelyben a fönti problémák-
ról szóltak. (Igaz, nem ezzel a 
részletességgel.) Néhány részlet 
ebből a levélből: 

„Működésképtelen csapok, víz-
vezetékek. elhanyagolt, eldugult 
WC-kagylók, kiégett villanykör-
ték fogadták az érkező gyereke-
ket. A tíz nap alatt az alapvető 
fürdési, tisztálkodási lehetősége-
ket (például: meleg víz, zuhany) 
nem sikerült folyamatosan bizto-
sítani." 

„A korosztályoknak megfelelő 
elfoglaltságot nem szerveztek. A 
nevelőknek alibi-programokat ja-
vasoltak, például: egészségügyi 
előadás a közösségről, felkészítés 
a KISZ-életre (ötödikeseknek is!), 
KOMSZOMOL-évforduló megün-
neplése, portya, távolugró ba j -
nokság megfelelő feltételek nél-
kül." 

„Többször előfordult, hogy va-
csora után éhségük csillapítására 
a gyerekek fogkrémes kenyeret 
ettek." 

„Az egészségügyi ellátás sem 
volt tökéletes. A gyógyszerkészlet 
enyhén szólva hiányos vo l t " 

„Kétségtelen tény: a turnus 
utolsó három (!) napján több 
pozitív változást tapasztalhat-
tunk. Így például kisütött a nap, 
valamelyest javult, fürdésre al-
kalmassá vált az idő, a táborve-
zetőség engedélyévei sikerült 
néhány vetélkedőt lebonyolítani, 
a sporteszközök is előkerültek. 
Ezeket a vívmányokat azonban 
részben az időjárás okozta, más-
részt a pedagógiai tapasztalatok-
kal alig, vagy egyáltalán nem 

rendelkező gimnazistákból, egye-
temistákból álló ..nevelő-kollek-
tíva" harcolta ki, a szó szorc-s 
értelmében több órás éjszakai 
viták árán." 

Érdemes a hivatalos válaszle-
velet egészében közzétenni: 

„Panaszos levelükre válaszolva 
az alábbiakat közöljük: 

1. A gyermeküdülő épületének 
jelenlegi állapota mindenki előtt 
ismeretes. Anyagi okok miatt fel-
újítása sem az idén, sem jövőre 
nincs tervezve. A Megyei KÖJÁL 
engedélye nélkül egyetlen üdü-
lőnket sem nyithatjuk meg. 

2. Az üdültetési munka beindí-
tásához az alapvető eszközök min-
den üdülőben adottak. Az üdülő 
vézetőjének állítása szerint min-
den TV és rádió működőképes 
volt. A közben történt meghibá-
sodásokat a lehetőség szerint 
igyekeztek kijavítani. 

3. Az üdülő leltára szerint: 1 db 
magnóval, lemezjátszóval és dia-
vetítővel (hozzá mesefilmekkel) 
rendelkezik. A 10 napos turnus 
ideje alatt ezeket az eszközöket 
az üdíilővezető állítása szerint az 
títt dolgozó nevelők közül senki 
sem igényelte. 

4. A táborvezetőség ellen fel-
hozott vádakat utólagosan kivizs-
gálni képtelenség. Örömmel vet-
tük volna, ha levelüket időben, 
még a turnus befejezése előtt 
kapjuk kézhez, így személyesen is 
elmondhatták volna észrevéte-
leiket. 

5. A most üdülő gyermekek és 
nevelők véleményét meghallgat-
va az étkezésről elmondták, hogy 
elegendőnek tart ják, repetát kap-
nak — ha kérnek — és rendsze-
resen kapnak a gyermekek az 
uzsonna mellett zsíros kenyeret 
Sajnos előfordulhatott, hogy a 
félénkebb gyermek nem mert 
kérni. Az üdülő vezetője utasí-
totta a konyhai személyzetet, 
hogy az ételkiosztásnál többször 
is érdeklődjenek a gyermekek-
től az étel mennyisége és minő-
sége iránt és kínálják a repetát. 

6. Az egészségügyi ellátásról 
1 orvos és 2 védőnő gondoskodott. 
Az alapgyógyszerkészletet az üdü-
lő orvosa állítja össze. 

Észrevételeiket megköszönve, 
elvtársi üdvözlettel." 

A levél alatt 2 db aláírás. (A 
kiemelések tőlem, D. I.) 

Néhány kérdés 
Ha egyetemisták részére — 

kötelező jelleggel, az oktatás 
részeként — ilyen gyakorlatot 
szerveznek, akkor miért nem, el-
lenőriz az egyetem? A Pedagógiai 
Tanszék ilyen körülmények között 
biztosítva látja-e a pedagógussá 
nevelést? Ezek a megpróbált 
tanárjelöltek ilyen „kiképzés" 
után nem bírálják-e fölül a ne-
velésbe vetett maradék hitüket? 
Ki fogja fölszámolni Tóalmás, 
Szabadi meg a többi „üdülő" fél-
feudális módszereit? 

D. I. 

Levél egy amszterdami 
építőtáborból 
Kedves Barátom! 
Szerencsésen megérkeztem! í r -

hattam volna már előbb is. de 
sablonszöveget nem akartam, az 
érdekes dolgaimat pedig még 
nem tudtam megfogalmazni. 
Kell egy kis idő, amíg az em-
ber magához tér a hirtelen b e -
nyomások utáni álmélkodás-
ból. Hat napja vagyok itt, de 
legalább hat hétnek érzem! 
Nagy örömömre még Bécsben 
is szét tudtam nézni a Vonat in-
dulásáig. Sétáltam egyet a Rin-
gen. és megnéztem Schönbrunn-t. 
Nagyszerű volt! De most Amsz-
terdamról: 

30°-os kánikula fogadott az 
északi-tengeri kikötővárosban 
1982. július 10-én, 14 óra 30 
perckor. Iszonyatos forgatag, lök-
dösődés, üvöltözés, villamossínek 
nyikorgása, egv skót duda nyö-
szörgése, pénzcsörgés — a Noord-
hollandsch Kanal (Észak-hol-
land-csatorna) sima víztükre, 
a Szent Miklós templom hatal-
mas, méltóságteljes tornya, a 
csatornát övező vöröstéglás épü-
letek békés derűje: ez a benyo-
mászuhatag öntött el. mikor . ki-
léptem a Központi Pályaudvar 
előtti térre, a Stationpleinre. 
Rövid kérdezősködés után meg-
találtam a 2-es villamost, amely 
hosszas kígyózás után letett a 
Valeriusplein nevezetű kis ke-
reszteződés kellős közepére, 
ahonnan már gyalog kellett to-
vább keresgélnem. Takaros egy-
emeletes kis holland házat talál-
tam a megadott címen. Először 
nagyon megörültem, de amikor 
kinyitottam a bejárati aj tót , 
visszahőköltem: koszos ládák, 
műanyagzacskók voltak szerte-
széjjel dobálva, a falak és a ko-
pott ajtók telefirkálva. Mint va-
lami elhagyott raktár, úgy nézett 
ki. Egy meredek falépcsőn ván-
szorogtam fel egyre nehezebbé 
váló hátizsákommal az emeletre. 
Halotti csend és üresség foga-
dot t Egy piszkos, zöld aj tón be-
nyitva sötét alakok bukkantak 
elő a félhomályból, amint egy 
hosszú asztalt körülülve tanács-
koztak. Elhűltem: ez lenne a 
tábor?! Kérdésemre a szomszéd 
aj tóra mutattak. Ujabb kopogás 
és ajtónyitás után egy nagy 
manzardszobában találtam ma-
gam. A falak és a padló sötét-
barnára festve, a földön matra-
cok, hálózsákok hevertek kusza 
összevisszaságban, a fal mellett 
pedig hátizsákok, ruhák és ki-
terített törülközők díszelegtek. 
A helyiségben csak egy furcsa 
pózban fekvő alak volt. aki kö-
szönésemre meg sem mozdul t 
csak valami nyöszörgésféle 
hangot bocsátott ki.. Talán nyo-
morék? — gondoltam. Nemso-
kára azonban az alak felál l t 
Magas, vékony, szakállas férfi 
volt. Az egyik szemgödre kb. 
két centivel mélyebben feküdt, 
mint a másik. Hogyan láthat 
ilyen különös szemmel? — vil-
lant át agyamon. Nem látott, 
ö volt a holland Micke, a vak, 
a tábor egyik lakója. Később 
egy szélesvállú néger jelent meg 
az ajtóban. John volt. Tanzá-
niából. Mikor meghallotta, hogy 

Görgey-bemutató 
Budapesten 

Október 2-án mutatták be a 
Radnóti Színpadon Görgey Gá-
bor két egyfelvonásosát, a Wiener 
walzert és az Ünnepi ügyeletet. 
Mindkét darabot Gáspár János 
rendezte. A főbb szerepekben 
Tordai Terit (m. v.), Sebestyén 
Andrást, Pécsi Ildikót, Hegedűs 
D. Gézát (m. v.) és Pákozdy Já-
nost láthatjuk. Az esemény sze-
gedi vonatkozása, hogy az író. 
Görgey Gábor ebben az évben 
lett a Szegedi Nemzeti Szíház 
irodalmi vezetője. 

Egy este két különböző műfa-
jú darabbal találkozik a közön-
ség: egy bűnügyi komédiával és 
egy színművel. 

A Wiener walzer-ban — bár-
milyen furcsán hangzik is — egy 
hulla válik az események ala-
kítójává. Tanúi lehetünk annak, 
hogy egv vasúti fülkében alka-
lomszerűen összeverődött embe-
rek egy szokatlan konfliktushely-
zetben hogyan válnak gyilkossá. 

Az Ünnepi ügyelet komolyabb, 
mélyebb emberi problémákat fe-
szeget. Egy karácsonyeste ügyele-
tes orvos és nővér beszélgetését 
szakítja meg az újabb és újabb 
betegek („karácsonyi zabálok . . . " ) 
érkezése. A nyugalmasabb per-
cekben a két ember egyre 
őszintébben és nyíltabban vall 
származásáról, múltjáról, társa-
dalmi és személyes konfliktusa-
iról, és ezáltal egyre közelebb 
kerülnek egymáshoz. A betegek 
nyüzsgésének és a két főhős ben-
sőséges beszélgetésének kont-
rasztját feloldja az állandóan je-
lenlevő „görgeys" humor. 

Görgey darabjai az emberi 
gyarlóságokat és kicsinyességeket 
finom iróniával leplezi le úgy, 
hogy a néző is magára ismerjen. 

Vajon a szegedi közönség mi-
kor találkozhat városa színházá-
ban az író darabjaival? 

—ancsi— 

Amszterdam, 1982. 
magyar vagyok, nagyon megö-
rült. Azonnal mesélni kezdte, 
hogy minden nap Ikarus-busz-
szal jár a munkahelyére és, 
hogy látta Mr. Pál-Losonczit 
Daar es Salaamban. (M: it ké-
sőbb kiderült: John az egyetlen, 
aki tud valamit hazánkról.) Meg-
tudtam tőle még azt, hogy a tá-
bor már egy hete elkezdődött 
(„Hála" az SCI-nek, rossz dá-

fgy l a k u n k . . . 

tumot kaptam. Ügy látszik a 
szervezés nemcsak nálunk. . . ) 
Az épületet egy török legális 
(vagy illegális) szervezettől 
bérlik. Sajnos fürdőszoba nincs, 
csak egy mellékhelyiség két 
mosdókagylóval, hideg víz-
zel. .. Mivel szombat volt, a 
többiek elmentek vásárolni sé . 
tálni, csak később szállingóztak 
hazafelé. Összesen 16-an va-
gyunk : hollandok, németek, 
franciák, dán, spanyol. olasz, 
belga és kolumbiai fiatalok, 
többségük munkanélküli. Mikor 
megtudták, hogy szocialista 
országból jöttem. nagy érdek-
lődéssel nézegettek, mint valami 
furcsa élőlényt. Kis idő multán 
némelyek már közelebb me-
részkedtek és csodálkozva kér-
dezgették: — Hogy-hogy nekünk 
lehet utazni? Milyen az útleve-
lem? stb, — A kedveskedőnek 
tűnő érdeklődésre mindig lelkes 
magyarázatba kezdtem, de ál-
talában egy-két cinikus megjegy-
zéssel tudomásomra hozták, hogy 
nem kíváncsiak a „kommunista-
dumára". Például: az egyik né-
met hölgy kérésére készsége-
sen megmutattam az útlevele-
met, mire ő átlapozva félredob-
ta: — Ti tényleg nem vagytok 
szabadok! Mindenhez vízumra 
van szükségetek! Ugyanígy jár-
tam a magyar konzerveimmel. 
Mikor megkínáltam őket, 
így reagáltak: Fúj. ilyen zsíros, 
húsos ételeket csak ázsiai bar-
bárok esznek! Különben lehet, 
hogy fertőző!. . . Ekkor értettem 
meg, miért mondta John olyan 
megkönnyebbüléssel még az ele-
jén: „Jó, hogy jöttél, legalább 
nem leszek egyedül!..." 

Mellesleg, a tábor programja: 
harc mindenféle — faji, vallá-
si, politikai — megkülönböztetés 
ellen! Naponta pontosan 6 óra 
00 percet dolgozunk azokért a 
dél-afrikai menekültekért, akik 
most Tanzániában nyomorognak. 
Kb. 2 millió ember számára ru-
hákat gyűjtünk holland csalá-
doktól: csizmát, télikabátot, 
kesz tyű t . . . Antiapartheid — moz-
galom! Egy egész iroda műkö-
dik ennek jegyében, ahol éppen 
azt csinálják, mint sok hazai 
irodánkban: kávéznak, uzsonnáz-
nak és néha üléseznek. Tehetik 
az állam pénzén. . . 

Mégis: óriási a jelentősége en-
nek az egész mozgalomnak! Va-
lami legalább felrázza a mélyre 
süllyedt, (kábítószerektől, homo-
szexualitástól stb.), megfertő-
zött masszát! Mindenki komo-
lyan veszi a munkát, senki sem 
lóg egy percet sem: Honnan ez 
a nagy öntudat!? . . . Ügy gon-
dolom. hogy ugyanaz a tiszta 
energia ha j t ja ezt is, mint ami ' 
egy manipuláció következ-
ményeként elvész egy-egy őrült-
forgatagú punk-koncert során, 
vagy ami tiltakozó tüntetésre 
készteti a fiatalokat a háború és 
mindenféle agresszió ellen. 

Az igaz, hogy szörnyűsége-
sen érzem magam ebben a tár-
saságban, de nem őket hibázta-
tom azért, hogy gyűlölnek min-
denkit, akinek valami kis köze 
is lehet a kommunizmushoz. 
de ennyi elég a borzalmakból, 
hiszen sikerült találkoznom a 
másik Amszterdammal, a tenge-
rek királynőjével, a művésze-
tek városával. 

Írnék többet is. de se nanírom, 
se több időm nincs. (Éjfél már 
elmúlt és holnap korán kell 
kelnem, mert reggelikészítő 
ügyeletes vagyok.) 

Minden iót: 
JUDIT 
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